Segundo a assessoria jurídica do SICOOB UNICENTRO BR, existem processos judiciais nos quais a coo-
perativa figura como polo passivo, os quais foram classificados com risco de perda possível, totalizan-
do 52 (cinquenta e dois) processos no valor de R$ 20.204.528,04 (vinte milhões, duzentos e quatro mil, 
quinhentos e vinte e oito reais e quatro centavos).

Ações Possíveis Quantidade de Ações Valor

Ações Cíveis 44  18.879.420,37 

Ações Trabalhistas 8    1.325.107,67 

TOTAL 52     20.204.528,04 

18. Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, o saldo de Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas estava assim

[...]

exercício e destina-se à prestação de assistência aos seus beneficiários, conforme regulamento estabe-
lecido na Assembleia Geral Ordinária de 10 de abril de 2018.

(c) O Fundo Assemblear de Expansão e Ocupação Territorial (FAEX), formado por meio da destinação 
de até R$ 23.000.000,00 (vinte e três milhões) do resultado financeiro, tem o objetivo relacionado à 
expansão e à capacidade econômica, geográfica e operacional da cooperativa, conforme regulamento 
estabelecido na Assembleia Geral Extraordinária de 10/11/2021.

(d) Refere-se ao valor de cota capital a ser devolvida para os associados que solicitaram o desligamen-